

VERBALE N. 11/2023 SEDUTA DEL 28/02/2023

(Redatto ai sensi dell'art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri organi istituzionali)

L'anno **2023** (duemilaventitre) il giorno **28** (ventotto) del mese di febbraio, alle ore 14:30, la Commissione 9 è convocata dalla Presidente Laura Sparavigna in ESTERNA presso la Ludoteca Nidiaci in via Maffia 25 a Firenze.

con il seguente ordine dei lavori:

- Comunicazioni della Presidente;
- Visita e sopralluogo presso la Ludoteca "Nidiaci" con audizione del Presidente del Quartiere 1 Maurizio Sguanci, della Vicepresidente Beatrice Tani, del Presidente della Commissione Istruzione del Quartiere 1 Duccio Ristori, della dott.ssa Simona Boboli dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educativi, Ludiche e Formative, della dott.ssa Marina Pettini, ufficio Attività Educative del Quartiere 1.
- varie ed eventuali.

Alle ore 14:30 sono presenti: la Presidente Laura Sparavigna e le/i Consiglier*: Dmitrij Palagi; Andrea Asciuti, Francesca Calì; Leonardo Calistri; Mimma Dardano; Jacopo Cellai in sostituzione del Consigliere Alessandro Draghi; Massimiliano Piccioli.

Alle ore 14:30 il segretario Mario Rizzuti, procede con l'accertamento della presenza dei Consiglieri e li invita ad apporre la firma della presenza.

CARICA	NOMINATIVO	IN SOSTITUZIONE
Presidente	Laura Sparavigna	
Vice Presidente	Dimitrij Palagi	
Componente	Francesca Calì	
Componente	Leonardo Calistri	
Componente	Mimma Dardano	
Componente	Jacopo Cellai	In sostituzione di Alessandro
		Draghi
Componente	Massimiliano Piccioli	

La Presidente Laura Sparavigna apre la seduta alle ore 14:30.

Sono presenti: il dirigente del Servizio Infanzia dott.ssa Simona Boboli, la Responsabile della Ludoteca Marina Pettini e la dott.ssa Susanna Traversi, del Coordinatore dei Servizi alla Ludoteca dott. Alessandro Bosco. La Presidente informa i Commissari che purtroppo



per altri impegni Istituzionali avvicendati non è potuto intervenire il Presidente del Quartiere 1 Maurizio Sguanci la Vicepresidente Beatrice Tani ed il presidente della Commissione Cultura per il Quartiere 1 Duccio Ristori.

Presenta l'ordine dei lavori e gli ospiti ai Commissari.

Passa la parola alla dirigente Simona Boboli che illustra brevemente la genesi della Ludoteca la sua funzione sul territorio.

Quindi passa la parola al Cordinatore della Ludoteca Alessandro Bosco, il quale illustra le attività che la ludoteca svolge.

La collocazione a fianco della Scuola Agnesi ed i loro rapporti sia con la scuola che con altre associazioni del territorio, quali lo spazio Giovani Ardiglione e la Bibblioteca Thuar.

Le attività sono rivolte ai ragazzi da 0 a 10 anni, si accede tramite iscrizione e frequenza gratuita ed immediata, i ragazzi entrano sotto la responsabilità di coloro che li accompagnano in rapporto di un adulto fino a 4 minori. L'orario è dalle 14 alle 16 con lo spazio compiti e poi con orario 16-19 con attività libera.

E' presente anche una stanza "morbida" per i bambini più piccoli.

Viene svolta una programmazione mensile con impegni fissi settimanali.

La frequenza dei fruitori è multietnica e multiculturale.

La Ludoteca è chiusa nel periodo estivo da luglio a settembre.

Intervengono anche Marina Pettini e Susanna Traversi entrando nel dettaglio le attività che la ludoteca svolge. I lavoratori della Ludoteca sono 2, assunti da una cooperativa in appalto per il Comuna di Firenze.

Viene fornita una tabella dettagliata con i numeri di frequenza, suddivisa per età, suddivisa per periodo mensile ecc.

Intervengono con delle domande il Consigliere Piccioli, la Consigliera Dardano e la Presidente Sparavigna.

Una volta terminata la parte illustrativa viene svolto un sopralluogo negli spazi della Ludoteca.

La Presidente non essendoci altro all'ordine del giorno, ringrazia gli ospiti e non essendoci altri interventi si avvia verso la conclusione della seduta e invita il Segretario ad esegurie l'appello.

All'appello di chiusura risultano i seguenti Consiglieri/e:

CARICA	NOMINATIVO	
Presidente	Laura Sparavigna	
Vicepresidente	Dimitrij Palagi	
Componente	Francesca Calì	
Componente	Leonardo Calistri	
Componente	Mimma Dardano	
Componente	Jacopo Cellai	In sostituzione di Alessandro Draghi
Componente	Massimiliano Piccioli	





La seduta viene chiusa alle ore 15:30

Verbale letto ed approvato nella seduta del 20 settembre 2023.

IL segretario Mario Rizzuti

Morao Kizzall

La Presidente Laura Sparavigna

